
Prop. n. 7898/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 125 DEL 08/02/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio tributi principali

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ORISTANO SERVIZI COM.LI 
S.R.L. DEL SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE TRA SEDI 
STACCATE DELLE FRAZIONI E UFFICI COM.LI, SUPPORTO 
ALLA RISCOSSIONE TRIBUTI PRINCIPALI E MINORI E DEI 
MERCATI CIVICI E SERVIZIO DI ATTACCHINAGGIO. - IMPEGNO 
DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 
2000;

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  13.03.2018  di 
approvazione  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2018/2020 
,bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 e relativi allegati;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche mministrazioni”
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
2016/2018;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3 del 08/01/2013;
Richiamati i seguenti atti

Deliberazione GM n. 52/2013

Deliberazione C.C. n. 105 del  20.10.2008 con la quale è stata deliberata la 
costituzione  della  Società  denominata  “Oristano  Servizi  Comunali  S.r.l.”, 
partecipata interamente dal Comune di Oristano, con la previsione espressa, 
tra l’altro, di affidare alla stessa i servizi di supporto alle attività istituzionali e 
di supporto ai servizi di segreteria;

Richiamata  la deliberazione G.C. n. 273 del  29.12.2008 avente ad oggetto 
“Avvio attività Oristano

Servizi Comunali S.r.l. – Approvazione dei disciplinari dei servizi”;

Rilevato  che  la  stessa  Deliberazione  attribuisce  incarico  ai  Dirigenti  per 
competenza di procedere alla stipula dei contratti di servizio sulla scorta dei 
Disciplinari alla stessa allegati, specificando le penali, le modalità di esecuzione 
del servizio ed ogni altra clausola residuale necessaria;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 11.06.2016 con cui è stato affidato alla 
scrivente, l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse e servizi culturali;

richiamati i seguenti atti:

Determinazione n. 225 del 31.12.2009 del settore Programmazione e Gestione 
delle Risorse e del Settore Urbanistica di affidamento del servizio di supporto 
alle sedi staccate, con cui  espressamente si  dispone di affidare alla Società 
Oristano Servizi Comunali S.r.l. il “Servizio di supporto logistico e funzionale alle 
attività istituzionali dell’Amministrazione Comunale, quali: apertura e chiusura 
uffici periferici  e delle circoscrizioni, servizi  di  segreteria, servizi  di  custodia, 
etc”, in linea con quanto previsto dallo Statuto della società stessa;

Determinazione n. 23 del 31.01.2012 del Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle Risorse è stato affidato alla Società Oristano Servizi Comunali 
S.r.l. il servizio di supporto informativo, di intermediazione nei rapporti tra le 
sedi staccate e gli Uffici Comunali e del servizio di custodia e guardiania non 
armata;

Determinazione n. 78 del 2.04.2012 del Dirigente del III Settore è stato affidato

alla Società Oristano Servizi Comunali S.r.l. il servizi di Supporto informativo, di 
intermediazione  nei  rapporti  tra  Sedi  staccate  di  Massama,  Nuraxinieddu, 
Torregrande,  Donigala  Fenughedu,  Silì  e  Uffici  Comunali  e  Supporto  alla 
Gestione  diretta  dei  Tributi,  secondo  le  condizioni  del  contratto  di  servizio 
stipulato in data 15 maggio 2012, Rep. 52, oggetto di successive proroghe di 
durata sino in ultimo al 31.12.2014 con contratto Rep. 89 del 25.07.2014;

Determinazioni  nn.  5088/2014 e  255/2015 con la  quale  è  stata  disposta  la 
proroga del servizio in argomento sino alla data del 31.01.2015;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

deliberazione della  Giunta Comunale n.  215 del  18.12.2014 con la  quale si 
davano  indirizzi  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse  per  la  verifica  di  fattibilità  della  internalizzazione  del  servizio  di 
supporto  all’attività  di  accertamento  e  supporto  alla  riscossione  dei  tributi 
minori;

determinazione  n.  1049  del  31.03.2015  con  la  quale  si  provvedeva 
all’affidamento  alla  Società  Oristano  Servizi  Comunali  S.r.l.  del  servizio  di 
intermediazione tra le sedi delle frazioni e gli uffici comunali e supporto alla 
riscossione dei tributi comunali principali e minori;

determinazione n. 4698 del 30.12.2015 con la quale si affidava dal 1° gennaio 
2016 e fino 31.12.2017 alla Oristano Servizi srl il servizio di intermediazione tra 
sedi  staccate  delle  frazioni  e  uffici  com.li,  supporto  alla  riscossione  tributi 
principali e minori e dei Mercati Civici e servizio di attacchinaggio.

Vista la determinazione n. 1766 del 22.12.2017 di affidamento del servizio di 
intermediazione tra sedi  staccate delle  frazioni  e uffici  com.li,  supporto  alla 
riscossione  tributi  principali  e  minori  e  dei  Mercati  Civici  e  servizio  di 
attacchinaggio per l’anno 2018;

Considerato quanto segue :

che all’esito dell’attività svolta  dalla Società Oristano Servizi Comunali S.r.l. e 
all’esito  dell’analisi  costi  benefici  effettuata  è  emersa  la  convenienza  e 
l’opportunità di avvalersi ancora dell’apporto della società in house del comune 
in particolare a supporto all’attività del servizio entrate;

che in tal senso a partire dal 01.04.2015 con l’apporto della società in House il 
comune ha internalizzato tutti  i  servizi  relativi  ai  tributi  minori e riscossione 
mercati civici realizzando con piena efficienza e risparmio di spesa la gestione 
in proprio di servizi storicamente oggetto di esternalizzazione;

Dato atto che la stessa Società opportunamente interpellata ha comunicato la 
disponibilità alla prosecuzione dei servizi di cui trattasi;

che per l’espletamento di tali servizi è previsto un canone annuo complessivo 
di Euro 228.663,00 oltre IVA e un importo mensile di Euro 19.055,25 più IVA;

rilevato che tutte le attività necessarie per la gestione in proprio dei servizi da 
parte  del  comune e le  attività  che dovrebbero  essere  svolte  dalla  Oristano 
servizi  srl  sono  definite  in  dettaglio  e  ricomprese  nel  contratto  di 
servizi/disciplinare tecnico; 

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e 
trascritto :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. di affidare alla Società Oristano Servizi Comunali S.r.l. dal 1° gennaio 2019  e 
sino al 31.12.2021 il servizio di intermediazione tra sedi staccate delle frazioni 
e uffici com.li, supporto alla riscossione tributi principali e minori e dei Mercati 
Civici  e  servizio  di  attacchinaggio  per  un  corrispettivo  annuo  di  Euro 
228.663,00 più IVA al 22% pari  a  Euro 278.968,86, per un totale complessivo 
calcolato per  tre anni pari a Euro 836.906,58 ;

2. di dare atto che i corrispettivi relativi ai servizi effettivamente prestati nel 
mese di riferimento saranno liquidati dal Comune in rata mensile posticipata a 
presentazione di regolare fattura emessa per gli importi risultanti dal servizio 
effettivamente prestato e calcolati sulla base di quanto previsto dal contratto di 
servizio /disciplinare tecnico.

3.  di  stabilire  inoltre  che  eventuali  servizi  particolari,  a  richiesta 
dell’Amministrazione Comunale per il  tramite del  Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse competente, potranno essere

svolti  dalla Società previa presentazione di  specifico preventivo di  spesa da 
approvarsi con

apposito atto di impegno del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle Risorse;

4. di dare atto che la presente potrà essere integrata e/o modificata a richiesta 
dell’Amministrazione Comunale,  con la  specifica di  ulteriori  servizi,  anche a 
mezzo  di  apposita  convenzione  e  che  comunque  si  potrà  fare  luogo  alla 
rimodulazione delle ore prestate dalla Società in funzione delle esigenze del 
servizio;

5. di imputare la spesa annua di € 278.968,86 IVA inclusa al 22%, relativa al 
finanziamento  del  servizio  di  supporto  informativo,  di  intermediazione  nei  
rapporti  tra  sedi  staccate  delle  frazioni  e  uffici  com.li,  di  supporto  alla  
riscossione  diretta  dei  Tributi,  Canoni  Comunali  e  dei  Mercati  Civici  e  
svolgimento del servizio di attacchinaggio al capitolo 1791 del predisponendo 
Bilancio  di  Previsione  2019/2021  dove  la  somma  risulta  opportunamente 
prevista;

6. Di disporre che la società e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo 
coinvolti  nell’esecuzione  del  servizio  siano  obbligati  al  rispetto,  per  quanto 
compatibili, dei principi contenuti nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  (DPR  62/2013)  e  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Oristano.

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IV° liv. V° liv

I 2019 1791 27896
8,86

U.1.03.02.1
3.000 

U.1.03.02.
13.999 

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2019 € 278.968,86 2019 € 278.968,86

2020 € 278.968,86 2020 € 278.968,86

2021 € 278.968,86 2021 € 278.968,86

    

L’istruttore

ROSAS SALVATORANGELO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


